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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  18/2019 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 18/2019   

pro týden:  
6. 5. 2019 – 12. 5. 2019   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 

 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE: 
 

VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU 
Volby do Evropského parlamentu se uskuteční: 
Dne 24. května 2019 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a 
Dne 25. Května 2019 od 8.00 hodin do 14.00 hodin. 

Ve volebním okrsku č. 1 je volební místnost, pro voliče bydlící v Loužnici, v budově Obecního 
Úřadu, v prvním patře. Loužnice čp. 58 

  NEZAPOMEŇTE VZÍT SI K VOLBÁM PLATNÝ OBČANSKÝ PRŮKAZ! 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

LIBERECKÝ KRAJ – OPRAVY SILNIC 
Liberecký kraj by měl získat od Státního fondu dopravní 
infrastruktury dotaci na rekonstrukce silnic II. a III. třídy ve výši 
cca 80 milionů korun. Oproti původnímu slibu získají kraje o 
polovinu méně prostředků. Stát se zavázal krajům každoročně 
poskytnout 4 miliardy. Na základě sdělení premiéra České 
republiky kraje pro letošní rok dostanou pouze 2 miliardy korun. 
„Velice mě mrzí, že vláda nesplnila svůj veřejný a mnohokrát 
opakovaný slib. Nyní jsme v situaci, kdy musíme pro letošní rok 
najít dalších 80 milionů korun, abychom mohli zahájit práce na 
silnicích, které jsou na letošní rok naplánované a už u nich 
probíhají soutěže na dodavatele. Letos jsme na opravy a 
rekonstrukce silnic vyčlenili už 300 milionů a nezbyde nám než 
hledat další peníze v krajském rozpočtu. Budeme čekat na 
podmínky nové výzvy z Integrovaného regionálního operačního 

programu a snažit se do ní přihlásit další projekty,“ uvedl hejtman Martin Půta. 
Kraj má na letošní rok ve svém rozpočtu na rekonstrukce silnic II. a III. třídy částku 340 milionů korun. Nad rámec této 
částky počítal s dotací od státu ve výši 163 milionů. V současné době má kraj již podepsány smlouvy za celkem 255 
milionů korun. U dalších sedmi výběrových řízení v předpokládaném objemu 200 milionů probíhá v současné době 
výběr zhotovitele. „Z důvodu nedodržení slibu od státu v letošním roce oproti původnímu předpokladu některé 
rekonstrukce nezačnou,“ dodal Jan Sviták, náměstek pro resort dopravy, investic a veřejných zakázek. 
Kraje, které v roce 2000 převzaly od státu nevyhovující a havarijní úseky silnic, bez jakéhokoliv příspěvku na správu a 

údržbu, získávají dotaci od Státního fondu dopravní infrastruktury pravidelně od roku 2014. Liberecký kraj má i přes 
zvýšené finanční prostředky na rekonstrukce silnic nadále zhruba polovinu komunikací v nevyhovujícím nebo havarijním 
stavu. Kompletní obnova a údržba vozovek silnic II. a III. třídy včetně cyklostezek v rámci desetiletého plánu by stála 
1,9 miliardy korun. „Tato částka ke všemu nezahrnuje náklady na opravy mostů, propustků, zdí, dopravního značení, 
případně náklady na diagnostiky vozovek a projekční práce,“ vysvětlil Sviták. 
Z důvodu snížení dotace od státu oproti původnímu předpokladu se v letošním roce pravděpodobně nedočkají 
rekonstrukce úseku silnice III/28617 v Mříčné či silnice III/26836 Cvikov–Lindava. 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/


 

2 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  18/2019 

PROTEST 

V pondělí 29. dubna 2019 se před Obecním úřadem uskutečnil protest proti jmenování Marie Benešové 

ministryní a vládou Andreje Babiše.  
 

O co přesně jde? 
17. dubna policie navrhla obžalovat premiéra Babiše. Ten prohlásil, že je to účelový komplot, a 18. dubna 

vyměnil ministra spravedlnosti Kněžínka za Marii Benešovou, která již dva roky opakovaně zpochybňuje 
premiérovo trestní stíhání. 30. dubna byla Benešová jmenována. Tohle smrdí největším zásahem do justiční 

moci od listopadu 1989. Nechceme, aby se premiér vyhnul spravedlivému soudu. Nechceme ovládnutí 

justice premiérem a Hradem! 
 

NESEĎTE DOMA! Přijďte dát důrazně najevo, že nehodláme přijímat nepřijatelné.  
 

NAŠE POŽADAVKY ZNÍ: 

1) Nezávislý ministr spravedlnosti – nikoli Marie Benešová, která již dva roky otevřeně straní premiérovi ve 
věci jeho trestního stíhání. 

2) Dokud se Andrej Babiš neočistí před soudem, nesmí docházet ke změnám na Vrchním a Nejvyšším 
státním zastupitelství. 

 

Ukažme, že tyto požadavky myslíme vážně! Naplňme Staromák znovu. Každý ať nyní přivede navíc TŘI 
DALŠÍ LIDI. Posledně se nás sešlo asi 15 000 tisíc. Pokud nás nyní bude stejně nebo víc, bude to signál, 

který nepůjde ignorovat. 
 

Uvědomte o tom prosím své přátele. Pokud budeme lhostejní, tvrdě za to zaplatíme. 
 

https://www.milionchvilek.cz/ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.milionchvilek.cz/
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PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V úterý 30. 4. 2019 proběhlo na koupališti tradiční pálení čarodějnice. O celou organizaci se postaralo SDH Loužnice. 
Pálení čarodějnice předcházel lampionový průvod v doprovodu hasičského auta. 
Na závěr akce ozářil nebe ohňostroj, o který se postarala Obec Loužnice a který zajistil pan Michal Kazda.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 



 

4 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  18/2019 

STOLNÍ TENIS 
Ve čtvrtek 2. května 2019 proběhl stolní tenis pro děti.  
Pan Tomáš Blažek všem přítomným vysvětlil pravidla hry stolního tenisu. Pod dozorem paní Moniky Tilerové a Andrei 
Červinkové proběhlo pěkné odpoledne, kdy děti zvládli základy stolního tenisu a užili si společnou hru. Ve čtvrtek 9. 5. 
2019 opět nashledanou. 
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KUMPÁNI LOUŽNICE 
Kumpáni z Loužnice slavnostně slavnostně zahájili další moto sezonu spanilou jízdou po Maloskalsku. Předtím jím 
požehnal v Železném Brodě pan farář Jucha a následně proběhla oslava s muzikou v loužnické sokolovně. Slavit se 
mělo na koupališti, bohužel počasí venkovní zábavě nepřálo. 

https://liberec.rozhlas.cz/kumpani-zahajili-sezonu-spanilou-jizdou-7909809 

  

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

https://liberec.rozhlas.cz/kumpani-zahajili-sezonu-spanilou-jizdou-7909809
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HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
Tento týden si budete moci pochutnat na: 

Polévka: Zelňačka 
Vepřový maďarský guláš, utopenci, 

nakládaný hermelín, chilli párečky s 
topinkou  
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ZE SVĚTA 
TANVALD  

Prodejna Lidl bude od 
pondělí 6. května na deset 
týdnů uzavřena. Důvodem je 
plánovaná modernizace. V 
termínu od 9. do 11. května 
proběhne ještě ve stávajících 
prostorách prodejny 
mimořádný výprodej 
spotřebního zboží. Během 
desetitýdenní proměny získá 
prodejna nový interiér, bude 

vybavena novou pekárnou a zákazníci se mohou těšit na větší komfort 
během nakupování. Znovuotevření prodejny je plánováno na 13. července. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

ŽELEZNÝ BROD  
V rámci projektu „Podpora jednotek požární ochrany obcí Libereckého kraje“, který je každoročně pořádán Libereckým 
krajem, bylo pořízeno vybavení pro jednotku dobrovolných hasičů Železný Brod - Těpeře, která je předurčena k plnění 
úkolů civilní ochrany a ochrany obyvatelstva. 
Jednalo se o nafukovací stan s izolační vložkou a okny, o rozměrech 4,5 x 6m s potřebným příslušenstvím (redukční 

ventil, osvětlovací tělesa, topící agregát, plastová podlaha, 
zátěžové válce, určené pro kotvení stanu na pevném podkladu). 
JPO stan využije při řešení mimořádných událostí a krizových 
situací, nejen na území ORP Železný Brod. Jednotku dále jsme 
dovybavili jednotku megafonem (najde využití i při činnostech 
souvisejících s OO) a osvětlovacím stojanem a ručními 
radiostanicemi (taktéž zde bude využití při činnostech souvisejících 
s OO, ale také do běžných zásahů). 
Celkově kraj přispěl částkou 176 631,67 Kč, zbylých 129 012,33 Kč 
hradilo město Železný Brod ze svého rozpočtu. 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

SMĚDAVA 
OTEVŘENÍ SILNICE 
II/290 V ÚSEKU 
SMĚDAVA - SOUŠ 
Po provedené kontrole 
silnice II/290 podél 
vodní nádrže Souš bylo 
naplánováno otevření 
této silnice v úseku 
Desná - Smědava na 
pátek 3. 5. 2019 ve 
23:59 hodin. 
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PĚNČÍN – KRÁSNÁ  
Akci, která každoročně přivede do vesničky tisíce lidí, letos okořenila prohlídka části rekonstruovaného Kittelova domu 
zvaného Burk.  
Jednalo se o poslední prohlídky před jeho červencovým otevřením. Program pouti byl tradičně bohatý, přitom poklidný. 
O občerstvení se při pouti postarali dobrovolní hasiči z několika okolních obcí. Do celé akce se zapojují hlavně místní 
lidé se svými tradičními poutními pokrmy a pochutinami. To spolu s dřevěnými a z přírodních materiálů vyrobenými 
atrakcemi pro děti, řemeslnickými a tvůrčími dílnami vytváří neopakovatelný kolorit Poutě svatého Josefa na Krásné. 
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LIBERECKÝ KRAJ - Pálení čarodějnických ohňů nepřineslo v 

Libereckém kraji žádné mimořádné události. Nejvíce hasiči jezdili k 
planým poplachům, kdy ohlašovatelé hlásili požáry, které byly 
nahlášeným pálením a ohně byly pod kontrolou. 
Jeden z takových požárů byl hlášen ve 20.04 v Lažanech u R35. 
Po dojezdu jednotek bylo zjištěno, že jde o ohlášené pálení dřevní 
hmoty z ořezu ovocného sadu se zajištěným dozorem. 
„Kvůli vysokým plamenům připomínajícím hořící les v Držkově byli 
na nohou tanvaldští profesionálové společně s dobrovolnou 
jednotkou Jílové u Držkova. V tomto případě šlo o pálení klestí," 
sdělila za HZS Libereckého kraje Zdenka Štrauchová. 
Ve 20.54 byli hasiči povoláni k požáru chatky v Liberci, ulici 
Uralská. Požár nízké budovy byl překlasifikován na planý poplach, 
neboť šlo o ohlášené pálení za chatou. 

Jediným požárem, u kterého bylo třeba zásahu hasičů, byl požár kůlny v Oldřichově na Hranicích, části obce Hrádek 
nad Nisou. „Požár byl ohlášen ve 23.30 a na místě zasahovali profesionální hasiči z Liberce a dobrovolní hasiči z Hrádku 
nad Nisou a Chotyně. V době příjezdu hasičů byla část kůlny zcela zasažena požárem, hasiči vynesli z nezasažené části 
pět tlakových lahví s propanbutanem (3x 10kg a 2x 33 kg). V části kůlny zasažené požárem bylo seno, slepice a 

uskladněné nářadí. Ve středu 1. května v dopoledních hodinách dojde k došetření, při kterém bude upřesněna výše 
škody a příčina," upřesnila Štrauchová. 

 
HRUBÝ ROHOZEC - Oprava železničního mostu na trati z 
Železného Brodu do Liberce si vyžádala nedaleko Hrubého 
Rohozce uzavření části turisticky atraktivní Zlaté stezky Českého 
ráje. Cesta jde ale naštěstí obejít po vyznačené obchůzce. 
Turisté však kvůli opravě nemusí měnit zcela trasu a ani při 
obcházení neurazí zbytečné kilometry navíc. Pouze místo 
obejdou po vyšlapané cestě v louce viz žlutě naznačená cesta v 
mapce. Opravy budou hotové nejpozději do 30. června 2019. 
 
 
 
 
 
 
 

 
LIBERECKÝ KRAJ - ČARODĚJNICKÉ OHŇOSTROJE Z JEŠTĚDU 
Fotografie z Filipojakubské noci jsou pořízené z Ještědu a je fotografován ohňostroj v Jablonci, 
zároveň probíhal ohňostroj v Tanvaldě, dále fotograf zachytil dva ohňostroje v Liberci. Jeden 
pravděpodobně u hokejové arény a ještě jeden, který zůstal neidetifikován. Jinak z Ještědu 
byly vidět desítky ohňů několik kilometů vzdálených. Ovšem ty byly tak malé, že ani objektiv s 
dlouhou ohniskovou vzdáleností na ně nedohlédl. 
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/carodejnicke-ohnostroje-z-
jestedu/?aktualitaId=59384  
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/carodejnicke-ohnostroje-z-jestedu/?aktualitaId=59384
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/carodejnicke-ohnostroje-z-jestedu/?aktualitaId=59384
http://www.nasejablonecko.cz/
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KRKONOŠE - V letošním roce je opět možné zažádat o finanční příspěvek na péči o trvalé travní porosty z Programu 

péče o krajinu. Tento příspěvek je možné obdržet na luční porosty o výměře 0,4-5 ha a nelze jej kombinovat s 
příspěvky z Agroenviromentálně-klimatických 
programů Ministerstva zemědělství. 
Podrobnější informace jsou uvedeny v „Podmínkách 
pro udělení finančního příspěvku na péči o trvalé 
travní porosty na území KRNAP a jeho ochranného 
pásma" zveřejněných na webových stránkách 
https://www.krnap.cz/uredni-deska/. 
Příspěvek je poskytnut na obhospodařovanou 
plochu travního porostu, jehož výměra je stanovena 
na základě zákresu do geografického systému 
(podkladových map) na Správě KRNAP. V této 
souvislosti upozorňujeme stávající žadatele, že byla 
provedena aktualizace map na základě nových 
leteckých snímků. 
Žadatelé, kterým byl přiznán příspěvek v loňském 
roce, obdrží předvyplněné formuláře se zákresem do 

mapy poštou či e-mailem. Ti tento formulář 
zkontrolují, podepíší a zašlou zpět na Správu 
KRNAP. V případě nejasností je nutné kontaktovat 

odpovědného pracovníka. Všichni stávající žadatelé by měli své formuláře obdržet do konce dubna. 
Úplně noví žadatelé musí nejdříve navštívit Správu KRNAP, kde udělají s odpovědným pracovníkem zákres 
obhospodařované plochy, na kterou budou žádat o příspěvek. Příjem nových žadatelů je od 1. dubna do 31. května. Na 
osobní schůzce je nutno se předem domluvit a to telefonicky nebo e-mailem. 
Výše příspěvku na posekané a sklizené pozemky bude určena jako podíl přidělených finančních prostředků a počtu 
hektarů travních porostů, zjištěných na základě přijatých žádostí. Uzávěrka příjmů všech žádostí je 31. května 2019. 
 

ČESKÝ RÁJ - Již pošestnácté patřila poslední 
dubnová sobota akci Český ráj dětem, která 
zahajuje turistickou sezonu v Českém ráji a na 
Turnovsku. Akce vychází z celoroční hry pro 
malé i velké cestovatele Za pověstmi Českého 
ráje. I přes nepříznivou předpověď počasí a 
ranní mrholení se na trasu vydalo na 1100 
účastníků. Při této akci se účastníci putování s 
jednotlivými postavičkami z pověstí opravdu 
setkají a plní u nich zajímavé úkoly vycházející z 
českorajských pověstí. Na trase jsou i další 
všetečné otázky. Letos bylo v rámci trasy 
rozmístěno 60 otázek ve dvou kategoriích. 
„Trasa byla dlouhá 5,5 km a vedla ze zastávky 
Turnov - město, kde si dětští účastníci vyzvedli 
Herní průkaz, na hrad Valdštejn, a odtud do 
Sportovně rekreačního areálu Maškova zahrada. 
Zde byl připraven bohatý kulturně - sportovní 
program. A neboť se počasí vylepšilo, bohatého 

odpoledního programu se zúčastnili i další návštěvníci a v areálu Maškovy zahrady na všech připravených atrakcích, 
soutěžích a rukodělné dílně bylo plno. Z areálu probíhal i přímý přenos Českého rozhlasu Liberec," shrnula za pořádající 
organizaci Turnovské památky a cestovní ruch Eliška Gruberová. 
http://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/jiz-posestnacte-akce-cesky-raj-detem-zahajila-turistickou-
sezonu/?aktualitaId=59226  
 

http://www.nasepojizeri.cz/ 
 
 

 
 
 
 
 

http://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/jiz-posestnacte-akce-cesky-raj-detem-zahajila-turistickou-sezonu/?aktualitaId=59226
http://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/jiz-posestnacte-akce-cesky-raj-detem-zahajila-turistickou-sezonu/?aktualitaId=59226
http://www.nasepojizeri.cz/
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JABLONEC N. N. – Od pátečního rána mohou lidé podepisovat 

petici proti už schválenému prodloužení tramvajové trati do centra 
Jablonce. Požadavek petičního výboru je jasný: ne výstavbě 
nových kolejí na ulicích Budovatelů, Soukenné a Kamenné.   
Za petiční výbor jedná majitel domu a kavárny na rohu Soukenné 
ulice a Dolního náměstí Martin Moc, který před několika týdny 
neuspěl se žalobou na územní plán, potažmo prodloužení 
tramvajové trati. 
Svůj boj nevzdává. „Chceme získat podpisy především od lidí 
bydlících ve jmenovaných ulicích. Podle reakcí na sociálních sítích 
si myslím, že lidé tu výstavbu vnímají negativně,“ popsal Moc. 

Podpisové archy najdou lidé v několika provozovnách ve všech dotčených ulicích, členové petičního výboru ale chtějí 
zdejší obyvatele i obcházet. „Připravujeme i petiční stánek. Ten chceme otevřít třeba na jabloneckých trzích,“ doplnil 
Moc. Petici lze podepsat i elektronicky na webu e-petice.cz. 
Petiční výbor argumentuje především tím, že se stavbou a následnou dopravou výrazně sníží kvalita života zdejších 
obyvatel. „Protestujeme proti zániku zelených ploch, kácení stromů, zřizování tramvajových zastávek a rozšiřování 
pozemních komunikací, které by případnou stavbu a existenci tramvajové trati provázely. Obáváme se hluku, nepohodlí 
a špíny ze stavebních prací,“ stojí v textu petice. 

Ani nejmodernější technologie podle petičníků nezabrání hlučnosti a vibracím z tramvajového provozu. 
„Kupříkladu elektrobusy představují vůči životnímu prostředí přátelskou, bezemisní, prostorově neinvazivní a levnější 
variantu ke zvažované tramvajové výstavbě,“ popsala další členka petičního výboru Nela Dorničáková. 
Petice argumentuje i tím, že ulice Soukenná a Dolní náměstí prošly v minulosti nákladnou rekonstrukcí, která bude 
prodloužením tramvajové trati znehodnocena. Podle autorů petice obyvatele Jablonce trápí daleko více absence kapacit 
pečovatelských domů, cena tepla, která je jednou z nejvyšších v republice, nebo současný stav komunikací. 
Všechny tyto argumenty a výtky adresují radě a zastupitelstvu města a samotnému magistrátu. „Budeme rádi za tisíc 
podpisů. Petiční archy pak chceme předat zřejmě v prvním zářijovém týdnu,“ doplnil Martin Moc. 
Pokud se petice dostane na magistrát, bude se jí úřad zabývat. Podle platného územního plánu je ale o stavbě v 
podstatě rozhodnuto. „Budeme nicméně s lidmi nadále diskutovat a vysvětlovat, a to samozřejmě i s petičníky,“ 
reagoval radní pro participaci Petr Klápště. Obyvatelé pak mají možnost vznést připomínky při stavebním řízení. 
Petice přišla ne za pět minut dvanáct, ale přesně ve dvanáct. V centru Jablonce brzy začnou uzavírky kvůli pracím 
předcházejícím prodloužení tramvajové trati. Od 1. července se uzavře křižovatka Budovatelů – Poštovní včetně části 
ulice Poštovní. Tramvaj kvůli stavbě přestane jezdit 1. srpna. 
První etapa stavby letos zasáhne především Poštovní ulici. Rekonstruovat se tu bude jednotná kanalizace, vodovodní 
řad i plynové potrubí a budovat nová dešťová kanalizace. Ulice bude rozkopaná až do listopadu. 
Stavba je financována z dotace ze schváleného Integrovaného plánu rozvoje území Jablonec – Liberec. V letech 2016 – 
2023 mohou obě města dohromady získat z evropských fondů přes dvě a půl miliardy korun. Kromě prodloužení 
tramvajové trati se v Jablonci vybuduje nový dopravní terminál v Kamenné ulici. 
 

JIZERSKÉ HORY - Čtvrtý ročník Jizerského prcka proběhl v sobotu 4. 
května v Jizerských horách. 
I přes nepřízeň počasí se závodu zúčastnilo necelých 200 účastníků a 
rozhodně nelitovali. Za organizací Prcka stojí Veronika Hanelová, Lenka 
Michálková a Kateřina Bednářová, tři mámy na plný úvazek, které kromě 
svých dětí milují i Jizerské hory a sport. Šedesát čtyři týmů vyběhlo z 
libereckých Lidových sadů a dvě různě dlouhé trasy (7 a 15 km) je zavedly 
až do Jizerských hor, kde na ně kromě kochání přírodou čekaly i kreativní 
úkoly. Zatímco někteří to pojali jako pohodovou sobotní procházku, u jiných 
se projevila zdravá soutěživost. Vítězové se mohli radovat z hodnotných 
cen, ale i na další účastníky čekaly v cíli drobné dárky. „Všichni si závod pro 
drsné rodiče pohodových prcků užili. Padly rychlostní rekordy, protože kvůli 
počasí běželi závodníci opravdu rychle. Navíc se povedl i koncert kapely 

Hashtrack#, na jejíž hity si děti zatancovaly. Jsme nadšené, že i tento ročník měl úspěch. Je to pro nás takové 
zadostiučinění,“ svěřily se organizátorky. 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
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FRÝDŠTEJN - Kamenná věž uprostřed 

bukových lesů, vlající prapor na vyhlídkovém 
ochozu, stovky let historie. To je hrad 
Frýdštejn na okraji Českého ráje. Stojí na 
kopci, odkud je vidět na Jizerské hory, 
Krkonoše, Český ráj a Ralsko. Dnes se poprvé 
v tomto roce otevřel pro turisty. 
„V polovině 14. století se tady stavělo. 
Nejdříve vznikl ten starý hrad, ten s věží, 
později byl vybudován ten spodní hrad, ten 
spodní plac i s tou věží, která je studniční 
věž,“ popsala kastelánka Frýdštejna Danuše 
Altová. 
Do hradu se v dobách jeho největší slávy 
vjíždělo přes padací most. Uprostřed hradu 
bylo malé nádvoří, pod ním byla konírna, 
několik sklepů a taky vycházkový ochoz kolem 
skály, na které hrad stojí. 

Na druhé straně nádvoří pak býval pivovar. 
Vodu na vaření piva brali tehdejší sládkové ze 

studniční věže ve spodní části hradu. „Studna je hluboká asi sedmnáct metrů a není dovybraná. Voda tam nebude. 
Tam je štola k vodě a jedna štola je tam úniková,“ vysvětlil druhý hradní kastelán Jiří Matouš. 
Dominantou hradu ale není jeho nejnižší místo, ale to nejvyšší. Tedy patnáctimetrová kamenná věž, z jejíhož ochozu je 
vidět třeba vysílač Černá hora, Kozákov, Milešovka nebo hrad Bezděz. 
Zřícenina Frýdštejna si zahrála také v některých filmech, například v pohádce Zdeňka Trošky O princezně Jasněnce a 
létajícím ševci nebo v komedii Oldřicha Lipského Tajemství hradu v Karpatech. 
 

LIBEREC - V botanické zahradě v Liberci 
vykvetl vzácný zmijovec pivoňkolistý. Svůj 
smrdutý kalich rozevřela rostlina původem z 
jihovýchodní Asie vůbec poprvé za pět let, 
kdy o něj zahradníci pečují. Na rozdíl od 
obrovského víc než metr a půl vysokého 
květu zmijovce titánského, který v Liberci 
vykvetl loni, je květ toho pivoňkolistého 
vysoký jen asi jen dvacet centimetrů. 
Zapáchat ale začíná podobně. 
„Už začíná zapáchat, je to jako zkažené 
maso, opravdu nepříjemná vůně,“ popisuje 
zahradník Lukáš Koprnický, který se o 
zmijovce pivoňkolistého stará. Intenzita 
zápachu rostliny se ale podle zahradníka 
bude stupňovat: „Tím láká mrchožravé 
brouky a mouchy.“ 
Květ má 31 centimetrů na šířku. „Je bizarní, 

zajímavý a atypický. V Asii ho pěstují jako potravinu.“ Zvláštní květ zmijovce pivoňkolistého se na noc zavírá, přes den 
ho ale návštěvníci liberecké botanické zahrady můžou vidět rozevřený, kvést by měl pravděpodobně ještě tři až čtyři 
dny. 
 
 

 
https://liberec.rozhlas.cz/  

 
 

https://liberec.rozhlas.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
VELKÉ HAMRY – 28.4.2019  policisté z Obvodního oddělení v Tanvaldě ve zkráceném přípravném řízení sdělili 
25letému mladíkovi podezření ze spáchání trestného činu maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání, kterého se 
dopustil týž den necelou hodinu po půlnoci. Tehdy byl totiž ve Velkých Hamrech kontrolován policejní hlídkou při řízení 
motocyklu Honda X8R. Provedenou kontrolou policisté zjistili, že tento mladík má již v současné době vysloveno celkem 
osm zákazů řízení motorových vozidel, a to Okresním soudem v Jablonci nad Nisou, Městským úřadem Nový Bor, 
opakovaně Městským úřadem Tanvald a Magistrátem Jablonec nad Nisou, Městským úřadem Mnichovo Hradiště a 
Magistrátem Liberec. Alkohol u něj policisté vyloučili na místě provedenou dechovou zkouškou, která měla negativní 
výsledek. Podezřelému tak nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
JABLONECKO - V pondělí před půl desátou dopoledne provedli policisté v Tovární ulici v Jablonci nad Nisou kontrolu 
51letého řidiče osobního vozidla značky Volkswagen Golf, a ta pro něj nedopadla vůbec dobře. Kromě toho, že 
nevlastní řidičské oprávnění, byl navíc pod vlivem alkoholu. Dechová zkouška ukázala, že má v sobě 1,32 promile. 
Vzhledem k tomu, že tento výsledek nijak nezpochybňoval, nebylo nutné, aby absolvoval odběr krve a hned následující 
den si převzal záznam o sdělení podezření ze spáchání přečinu ohrožení pod vlivem návykové látky. Štěstí je, že svou 
jízdou s 1,32 promile alkoholu v krvi nikomu na silnici neublížil. 

 

KOŠŤÁLOV - Hned několik 
oznamovatelů najednou hlásilo dne 1. 
května 2019 po 19:30 hodin černý kouř 
vycházející ze skládky v Košťálově. Na 
místo byly vyslány v první fázi 4 
jednotky, kvůli zajištění dostatku vody 
byly ihned povolány další 2 s 
velkoobjemovými cisternami. Čerpací 
stanoviště zřídili hasiči na řece Olešce u 
jezu. Požár zasáhl plochu zhruba 50×50 
metrů, na zdolání hasiči nasadili 6 
vodních proudů. Silné zakouření 
vyžaduje použití dýchací techniky. Pro 
lepší hasební účinek vody používají 
hasiči smáčedlo. Hasiči o požáru 
informovali zástupce ORP životního 
prostředí a starosty okolních obcí – 

Lomnice nad Popelkou, Košťálova a 
Nové Vsi nad Popelkou s doporučením, 
aby lidé nevětrali a omezili pohyb venku. 
 

 
 
 
KRÁTCE 
2.5.2019 10:50 do 12:50; na silnici 28724 u obce Malá Skála okres Jablonec nad Nisou, délka 294m; překážka, která 
může bránit provozu v celé šířce vozovky nebo její části; 3 koně u komunikace mimo hradníky - možnost pohybu po 
komunikaci. 
4.5.2019 20:45 do 21:45; na silnici 28716 u obce Pulečný okres Jablonec nad Nisou; v lesním úseku mezi Dolním 
Kokonínem a Pulečným; nehoda; probíhá vyšetřování nehody; jízdní pruh uzavřen; střet OA s lesní zvěří, bez zranění 
osob. 
5.5.2019 03:55 do 04:55; na silnici 28733 v obci Nová Ves nad Nisou okres Jablonec nad Nisou; u Základní školy; 
nehoda; probíhá vyšetřování nehody, nebezpečí; 2 havarovaná vozidla; 2 x OA bez zranění 
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2019 
 
 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  
 
 

DĚTSKÝ DEN - PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI 
STRAŠIDÝLKY 
V sobotu 22. června 2019,  

na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den. Již nyní se můžete těšit na Loužnická strašidla a také 

na kouzelníka a klauna Cucína. Pláštěnky sebou. 
 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 30. listopadu 2019,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  
Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   

 
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2019,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 
 

MIKULÁŠ 
Ve čtvrtek 5. prosince 2019,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 

 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2019 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 

betlémské světlo. 
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DIVADELNÍ SPOLEK TYL ŽELEZNÝ BROD   
NOC NA KARLŠTEJNĚ NA MALÉM RYNKU V ŽELEZNÉM BRODĚ.
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http://www.kinobrod.cz/  
 

KVĚTEN 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/
http://www.kinobrod.cz/
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http://www.klubnarampe.cz/cs/ 
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ZAPOMENUTÉ DĚTSKÉ HRY 
 

PŘEBÍRANÁ 
Klasická hra s provázkem. Předpokladem byly zručné prsty a dobrá paměť, protože stačila jedna chyba a 

muselo se začít znovu. V přebírání šlo pokračovat prakticky 
donekonečna, střídaly se figury "kolébka", "dopis", "voda", 
"oko" a další. Potřebujeme: provázek cca 1m dlouhý, který 
svážeme konci k sobě. Hru hrají minimálně 2 hráči. 
 
KOLÉBKA 
Přebírání začíná kolébkou, tu získáme tak, že na jednu ruku 
navlečeme provázek. Obtočíme si ho okolo ruky a pak totéž 
uděláme i na druhé ruce. Prostředníček jedné ruky prostrčíme 
pod provázkem na dlani druhé ruky. A pak totéž uděláme i na 
druhé ruce. Roztažením rukou napneme provázek. Máme 

kolébku. 
 
DOPIS 

Ke kolébce přistoupí druhý přebírající, uchopí každou rukou provázek v místech, kde se kříží. Ruce s 
uchopeným provázkem od sebe oddálí tak, aby byly vně rovnoběžných bočních pramenů mezi oběma 
dlaněmi. Otočí ruce dlaněmi a prsty nahoru a podebere jimi tyto boční prameny. Ruce od sebe oddálí a tím 
přebere provázek od prvního hráče. Vznikl dopis. 
 
VODA 
První hráč uchopí oběma rukama překřížení bližší delší straně. Vede je horem směrem ven. Podebere 
rovnoběžné prameny. Roztáhne ruce od sebe a přebere provázek od druhého hráče. Tak vznikla voda 
 
OBRÁCENÁ KOLÉBKA 
Druhý hráč uchopí pravým malíčkem levý vnitřní pramen a přetáhne jej na pravou stranu. Totéž udělá i 
levou rukou. Malíčky roztáhne provázek tak, aby mezi malíčky a rovnoběžnými prameny vznikl prostor pro 
prsty. Palcem a ukazováčkem tyto boční prameny na obou stranách podebere. Ruce roztáhne a přebere 
provaz. Až provaz pustí první hráč a druhý obrazec napne, vznikne obrácená kolébka, obrazec podobný 
úvodnímu, ale je vzhůru nohama. 
 
OBRÁCENÝ DOPIS 

První hráč palcem a ukazováčkem opět uchopí překřížení na obou stranách. Táhne provázek do boku. Pak 
vnějškem okolo bočních pramenů a horem vsune prsty mezi tyto boční prameny. Roztáhne palec a 
ukazováček od sebe, napne provázek. Přebere jej a dostane převrácený dopis - obrácený proto, že tento 
drží z vrchu, zatímco první držel zdola 
 
OKO 
Druhý hráč uchopí shora překřížení na delší straně. Vede je horem ven. Prsty vnějškem okolo bočních 
rovnoběžných pramenů zasune mezi ně zdola. Přeber provázek, ruce roztáhne a získá tak oko. 
 
PAVOUK 
První hráč přebere provázek shora v místech, kde se kříží delší strany. Otočí ukazováčky a palce směrem 
nahoru. Ruce roztáhne až do napnutí provázku, vznikne pavouk. 
 
OBRÁCENÉ OKO 
Druhý hráč uchopí horem překřížení. Ruce otočí prsty nahoru a zespodu je zasune mezi prostřední 
rovnoběžné prameny. Roztahuje ruce a přebírá provázek od prvního hráče. Vznikne oko 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

6.5. 

Den: 7/11°C 
Noc: 3/-1°C 

 PÁTEK 

10.5. 
 

Den: 11/15°C 
Noc: 6/2°C 

 

ÚTERÝ 
 7.5. 

 

Den: 10/14°C 

Noc: 4/0°C 

 SOBOTA 
11.5. 

Den: 11/15°C 
Noc: 6/2°C 

 

STŘEDA 
8.5. 

 

Den: 11/15°C 
Noc: 5/1°C 

  NEDĚLE 
12.5. 

Den: 10/14°C 
Noc: 5/1°C 

 

ČTVRTEK 

9.5. 

Den: 11/15°C 
Noc: 7/3°C 

 PONDĚLÍ 

13.5. 
 

Den: 11/15°C 
Noc: 5/1°C 

 

 

PRANOSTIKY 
Suchý květen - mokrý červen. 
Jestli v máji neprší, červen to dovrší. 
V máji hřímoty nedělají trampoty. 
Když se v máji blýská, sedlák si výská. 
V květnu-li hrom se ozývá, v červnu zřídka mrholívá. 
Jsou-li májové hřiby červivé, bude suché léto. 
Májová kapka platí dukát. 
V máji aby ani hůl pastýřova neoschla. 
Na mokrý květen přichází suchý červen. 
Deštivý květen - žíznivý říjen. 
 
8.5. 
Stanislavova jařice, Urbanův oves a Vítův len vyhánějí 
hospodáře z domu ven. 

11.5. 
O svatém Mamertu zima je po čmertu. 
Déšť na svatého Mamerta přináší soužení, neboť v němi nic 
dobrého není. 
Déšť, jejž Mamert, Pankrác (12. 5), Servác kuje, rád se v celém 
létě opakuje. 
 
12.5. 
Pankrác a Urban bez deště – hojnost vína. 
Pankrácova nepohoda – vinohradům výhoda. 
Na Pankráce, na Urbana (25. 5.) suchý den – urodí se víno, 
hustý bude len. 
Pan Serboni pálí stromy. 
Pankrác, Servác, Bonifác – ledoví muži, spalují mrazem ovoce i 
růži. 

 

               OBLOHA  
Slunce     Měsíc 8.5. 2019 
Vychází: 5:17     Vychází: 07:4      
Zapadá: 20:10    Zapadá: 00:07 
 
 
 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

12.05.       18.05.     26.05. 
 
 
 
 

Když kvetou hlohy, 

je vždy chladné 

počasí…. 

Planety viditelné v květnu 
Venuše – ráno, velmi nízko nad 
východem 
Mars – na večerní obloze 
Jupiter – na obloze po většinu noci 
kromě večera 
Saturn – ve druhé polovině noci 
Neptun – na ranní obloze ve Vodnáři 
nízko nad východem 

 

 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

   6. 5. 2019 Oslaví narozeniny Nikol Matěásková 

   6. 5. 2019 Oslaví narozeniny Šimon Slíček 
   7. 5. 2019 Oslaví narozeniny Ladislav Hloušek 

   8. 5. 2019 Oslaví narozeniny Lada Špidlenová 
   8. 5. 2019 Oslaví narozeniny Michal Dimmer 

 10. 5. 2019 Oslaví narozeniny Sandra Černá  

 12. 5. 2019 Oslaví narozeniny Hana Urbánková 
 12. 5. 2019 Oslaví narozeniny Vojta Rajtr 

 12. 5. 2019 Oslaví narozeniny Zuzana Bažilová 
 

VÝROČÍ 

6.5. 1947 − Oldřich Vízner, herec 

7.5. 1840 – Petr Iljič Čajkovskij, ruský hudební skladatel  

8.5. 1886 – V Atlantě uvádí lékárník John Pemberton do prodeje 

„šumivý lék“ Coca-Cola. 

9.5. 1945 – Tankové jednotky Rudé armády vstoupily do Prahy. 

10.5. 1885 – Marie Záhořová-Němcová, česká pedagožka, 

vnučka Boženy Němcové († 21. května 1930) 

11.5. 1889 – Klub českých turistů vytvořil první českou značenou 

turistickou cestu.  

12.5. 1743 – Marie Terezie byla v Praze korunována českou 

královnou, tzv. korunovace na usmířenou. 

12.5. 1820 – Josef Mánes, malíř, zakladatel novodobého českého 

malířství  

12.5. 1900 – Jan Jiří Rückl, sklářský průmyslník, politik a 

publicista († 24. srpna 1938) 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

8.5. - Státní svátek: Den vítězství (1945),  Mezinárodní den 
Červeného kříže, Vzpomínkový den na ty, kdo ztratili svůj život 
během druhé světové války 
9.5. - Den Evropy (Schumanův den) 
12.5. - Mezinárodní den ošetřovatelek, Mezinárodní den podpory 
nemocných s chronickým únavovým syndromem, Mezinárodní den 
informovanosti o fibromyalgii 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
8. KVĚTEN 1945 
V úterý dne 8. května po celý den a noc 
kanonáda jest stále silnější též i v okolí 
slyšet jednotlivé výstřely. Partyzáni drží 
pozice pod Držkovem a u Hamrsek. Němci 
ustupují přes Plavy k Tanvaldu a dále 
k Jablonci. Dole v Hamře se bojuje, jsou 
mrtví a zranění. Praha stále bojuje svůj 
hrdinný boj. Večer došla zpráva, že Rusové 
jsou už v Ploubném. 
 

 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

6. 5. 2019 – 12. 5. 2019 

 
6.5. - RADOSLAV je mužské křestní jméno 

slovanského původu. Jeho původ je obvykle odvozován 

od staroslovanského slovesa radět - „starat se“. 

7.5. - STANISLAV je mužské křestní jméno 
slovanského původu, odvozené od slova stan, tj. 
„pevnost“ („stanoviště“, „tábor“). Význam jména se 
vykládá jako „upevni slávu“, „získávající slávu 
vytrvalostí“. 
 
8.5. – CTIBORA je jméno českého původu, znamená 
bojuj za čest. 
 

9.5. - CTIBOR (zastarale také Stibor) je mužské 
křestní jméno slovanského (českého) původu. Jméno 
vzniklo spojením výrazů pro „čest“ a pro „boj“ - 
znamená tedy „bojovník za čest“. 
 
10.5. - BLAŽENA je ženské křestní jméno. Jedná se o 
slovanskou variantu jména Beata. 
 
11.5. - SVATAVA je ženské křestní jméno. Svatava je 
jméno slovanského původu. Jméno je buď odvozeno od 
praslovanského svet (silný) nebo vzniklo jako svat + 
ava, což znamená svatá řeka. 
 
12.5. - PANKRÁC základem je řecké jméno 
Pankrátios, které se vykládá z pankrátion „celkový 
závod“, „víceboj“, nebo pankratés „všemocný“, 
„vševládný“. 
Ve spojení římskokatolického kalendáře s meteorologií 
je svatý Pankrác první ze tří „zmrzlých / ledových 
mužů“, v lidové pranostice vyjadřující severní až 
severozápadní proudění vzduchu s teplotami ještě pod 
bodem mrazu. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

REBARBORA 

Nejstarší zmínka o rebarboře pochází z Číny z roku 2700 př.n.l. a existují záznamy o tom, že v Evropě se 

pěstovala již počátkem 18. století. Původně ji pěstovali jako léčivou rostlinu pro silné projímavé účinky. 
Jako zeleninu ji začali od roku 1778 pěstovat Francouzi, kteří z ní připravovali dorty a koláče. Ve Spojených 

státech se objevila poprvé okolo roku 1790 ve státě Maine, kam byla přivezena z Evropy. 
Rebarbora (Rheum rhabarbarum) je rostlina náležící do rodu reveň. Botanicky je pokládána za zeleninu, 

avšak stále častěji je považována za 

ovoce, jelikož je takto obvykle 
konzumována. U rebarbory se konzumují 

pouze řapíky, a to tepelně opracované, 
nikdy syrové. Listové čepele rebarbory 

obsahují jedovaté sloučeniny včetně 

kyseliny šťavelové. Připravují se z ní 
mimo jiné moučníky s tvarohem, náplně 

do knedlíků, ovocné polévky, kompoty, 
zavařeniny a koláče. Při vaření se 

nedoporučuje používat hliníkové nádobí, 
jelikož hliník reaguje s obsaženou 

kyselinou šťavelovou a přechází do 

zeleniny, což neprospívá zdraví. 
 

Rebarbora má velký obsah jablečné a citrónové kyseliny, zato malý obsah vitaminu C. Na druhou 
stranu je to výborný zdroj vitaminů skupiny B. Má mnoho niacinu prospěšného pro krevní oběh 

a energii buněk.  

Vysoký obsah kyseliny pantotenové prospívá pokožce a vlasům. Kyselina listová podporuje 
krvetvorbu a posiluje nervovou soustavu, je důležitá pro správný vývoj plodu. Reveň je také 

bohatá na vápník, nezbytný pro stavbu kostí a důležitý pro ženy v menopauze. Dále obsahuje 
mangan a draslík, který podporuje vylučování vody z těla a plní i řadu dalších důležitých 

funkcí. V neposlední řadě je v reveni množství vlákniny, která zbavuje organismus jedů a 
odstraňuje zácpu. 

 

Opatrně ji konzumujeme, pokud máme problémy se žaludečními kyselinami a podrážděnou sliznicí žaludku 
a při náchylností k průjmu. 

 
Účinky na organismus:  

- pomáhá při ochablosti střev a zácpě 

- zbavuje tělo škodlivin 
- posiluje svaly, nervy a kosti 

- pomáhá při hubnutí, váže tukové látky 
- posiluje pokožku a vlasy 

- aktivuje energii buněk 

 
Je to zelenina používaná jako ovoce, připravují se z ní moučníky, náplně do knedlíků, ovocné polévky, 

kompoty, zavařeniny, koláče. Při vaření nepoužíváme hliníkové nádobí, protože kov z něj reaguje s 
kyselinou šťavelovou a ostatními složkami šťávy. Syrová a vařená reveň se dobře zmrazuje. 

 

Nejezte listy, jsou jedovaté! 
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                  LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 

VAŘÍME S REBARBOROU 
V tento čas, se na většině zahrádek objevují veliké tmavě zelené listy rebarbory. 
Po těmito listy jsou dlouhé a velice chutné stvoly, které se již od pradávna 
používají v kuchyni. Rebarbora, nebo také odborně Reveń je nejen kulinářsky 
ceněnou zeleninou, ale byla velmi žádaným lékem v arabském léčitelství. 
Arabové ji rozšířili po celém světě, takže i u nás se můžeme těšit z této vytrvalé 
zeleniny s léčivými účinky. 
 
VEPŘOVÁ PANENKA NA REBARBOŘE 
1 větší hrst šalvěje, 2 oloupané stroužky česneku, olivový olej na marinování 
masa, 2 vepřové panenky, sůl na dochucení, 10 plátků pršutu, 12 stvolů 
rebarbory. 
Většinu šalvěje rozdrťte s česnekem, promíchejte s olejem a směsí potřete 
panenky. Nechte asi hodinu marinovat. Troubu předehřejte na 220 stupňů. 
Maso lehce osolte a omotejte plátky slaniny. Stonky rebarbory vyložte dno 
pekáče a položte na ně maso. Polijte zbylou marinádou, posypte zbytkem 
šalvěje a zakápněte olejem. Přikryjte navlhčeným zmačkaným papírem na 
pečení (vmáčknete ho ke stěnám pekáče) nebo alobalem. Pečte čtvrt hodiny pod papírem a stejnou dobu odkryté. 
Vyjměte z trouby a nechte chvíli odpočívat. Nakrájejte na šikmé plátky a podávejte s opékanými nebo šťouchanými 
bramborami. 
 
SALÁT S DUŠENOU REBARBOROU A ZAKYSANOU SMETANOU 
2 až 3 řapíky rebarbory, půlka ledového salátu, 8 ředkviček, 200 g zakysané smetany, 1 lžička třtinového cukru nebo 
med, 1 lžíce panenského řepkového oleje, sůl, pepř 
Řapíky rebarbory omyjeme a oloupeme. Nakrájíme na tenké plátky, vložíme na pánev, přilijeme trošku vody, přidáme 
třtinový cukr a dusíme do měkka, trvá to asi 2 až 3 minuty. Mezitím omyjeme ředkvičky, zbavíme je krajů a nakrájíme 
na tenké plátky. Ledový salát očistíme a rukama natrháme. Zeleninu s již hotovou rebarborou vložíme do větší mísy, 
zakapeme řepkovým olejem, dle chuti osolíme a opepříme a zlehka vmícháme zakysanou smetanu. 
 
REBARBOROVÉ ČATNÍ  
Potřebujete (na asi 700 ml čatní): 500 g rebarbory, 150 g sušených meruněk, 1 velkou cibuli, 300 ml jablečného octa, 
asi 50 g třtinového cukru, sůl a pepř. 
Rebarboru dobře oloupejte a nakrájejte na tenoučké plátky. Sušené meruňky pokrájejte na kousky a cibuli najemno. 
Vše dejte do hrnce, přidejte cukr, sůl, pepř a zalijte octem. Za stálého míchání přiveďte k varu a vařte tak dlouho, až 
vše změkne a zredukuje se do konzistence hustého džemu. Dochucujte podle chuti – můžete přidat víc octa, cukru, ale 
i soli nebo pepře. Čatní můžete podávat hned nebo ho zavařit do sklenic a postupně dávkovat během grilovacích 
večírků po celé léto. Jako grilovací omáčka ke kuřecímu nebo vepřovému masu je totiž skvělé! 

 
JOGURTOVÝ KOLÁČ S REBARBOROU 
Těsto: bílý jogurt - 150 ml, polohrubá mouka - 1 hrnek, hrubá mouka - 1 hrnek, 
cukr krystal - 1 hrnek, vejce- 2 ks, rostlinný olej - 1/2 hrnku, 1 prášek do pečiva, 
mléko, rebarbora, posypka: hrubá mouka - 100 g, cukr - 70 g, máslo - 70 g. 
Všechny přísady na těsto smícháme. Mléko dáme podle potřeby, těsto nemá být 
tuhé, ale ani řídké, asi jako piškotové. Těsto vlijeme na vymazaný plech, 
poskládáme na menší kousky nakrájenou rebarboru. Posypeme připravenou 
posypkou a upečeme. 
 

REBARBOROVÝ DŽEM  
1,2 kg očištěných řapíků rebarbory a 400 g jablek zbavených slupky nakrájejte na kostky. Vložte do kastrolu a podlijte 
cca 100 ml vody a šťávou z jednoho citronu. Přisypte 400 g krystalového cukru (může být řepný i třtinový). Přidejte 
jeden vanilkový lusk (semínka vyškrábněte) a vařte tak dlouho, až se jablka a rebarbora začnou rozpadat. Pak je 
rozšťouchejte a vařte do zhoustnutí. Na závěr podle chuti přidejte citronovou šťávu nebo cukr. Hotovým džemem 
ihned plňte připravené sklenice (předem vymyté a vysušené), pevně zavíčkujte a otočte dnem vzhůru, aby se víčka pod 
tlakem přichytila. Nechte zcela vychladnout.    
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DŮM a ZAHRADA 
 

REBARBORA – PĚSTOVÁNÍ 
Rostlina známá spíše jako reveň rebarbora 
(Rheum rhabarbarum) či jen rebarbora je 
vytrvalá rostlina, která dorůstá až metrové 
výšky. Pochází z Asie, ale u nás se pěstuje 
už dlouho. V poslední době se jí začalo 
dostávat zasloužené pozornosti. 
 
Pro pěstování rebarbory si nachystejte 
humózní zeminu neutrální či zásadité 
reakce s dostatkem živin. Lehká půda je 
vhodnější, zajistí dřívější úrodu než půda 

těžká a mokrá. Rebarboru umístěte na 
slunném či polostinném místě. 
 
Řapíky sice rychleji dozrávají na sluníčku, 

ale při výsadbě do polostínu, například pod 
ovocné stromy, zase zužitkujete prostor, 
který by možná jinak zůstal neosazen. 
Vykopejte jámu a na její dno přidejte dávku 
rozloženého chlévského hnoje. 
Rostliny se mají vysazovat na hluboce 
zrytou půdu nakypřenou alespoň do hloubky 
na dva rýče. Při přesazování a množení 
pamatujte, že každý oddělek musí mít 
alespoň jeden silný vegetační vrchol. 
Ten by měl být po výsadbě asi pět 
centimetrů pod povrchem půdy, ovšem ne hlouběji než v původním trsu. 
Pokud reveň vyryjete, ale nebudete ji hned přesazovat jinam, přikryjte její 
kořeny namočenou pytlovinou nebo podobným materiálem. 
 
Řapíky rebarbory ze země vykouknou, hned, jak opadnou první mrazy.  Z 
rostliny sklízíme jen řapíky, listy rebarbory jsou jedovaté.  Řapíky je dobré 

vylomit, když dosahují cca 30 cm. Kolem 4. roku bývá reveň nejproduktivnější. 
Sklidit pak můžete více jak 1,5 kg rebarbory. 
 
Doba sklizně je do poloviny června, lidová tradice říká, že do sv. Jana (24. června).  Poté řapíky obsahují velké 
množství kyseliny šťavelové, která špatně působí na ledviny a močové ústrojí. 
 
Rebarbora je vhodná jako okrasná rostlina do vaší zahrady, vyjímá se jako solitér v trávníku, v květináčích nebo na 
okrajích obrubníků. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

Den matek – Neděle - 12. 5. 2019 
  
Den matek se slaví druhou květnovou neděli. První zmínka pochází z roku 1644 z Anglie, kdy byly 
oslavovány všechny matky a babičky. Po celé Anglii se tento svátek rozšířil až v 19. století. O rozšíření 
se zasloužila Anny Revers Jarvisová - v roce 1907 uspořádala ve městě Grafton oslavu na počest své 

zesnulé matky. O několik let později americký prezident Thomas Woodrow Wilson vyhlásil Den matek za 
svátek.  

U nás se začal slavit díky Alici Masarykové, během totality se slavilo MDŽ. Znovu se Den matek začal slavit 
opět po roce 1989. 
Svátek matek vyjadřuje úctu k ženám, matkám a jejich roli ve společnosti.  
Svátek je slaven po celém světě, kvůli svým různým kořenům v různé dny. Původ pro naši civilisaci má zřejmě v  
 
V souladu s tradicí a jejími různými kořeny se slaví Svátek matek převážně ve dva různé dny – buď čtvrtou neděli 
velikonočního půstu, což je případ Irska a Velké Británie, nebo druhou neděli v 
květnu. Takto se slaví například v následujících evropských zemích: Belgie, 

Česká republika, Chorvatsko, Dánsko, Estonsko, Finsko, Německo, Řecko, 
Rakousko, Island, Itálie, Lotyšsko, Malta, Nizozemí, Slovensko, Švýcarsko, 
Turecko. Z mimoevropských zemí jsou to například: Austrálie, Barbados, 
Bangladéš, Belize, Bermuda, Brazílie, Kanada, Čína, Chile, Kolumbie, 
Kuba, Ekvádor, Grenada, Honduras, Hong Kong, Jamajka, Japonsko, 
Malajsie, Nový Zéland, Peru, Filipíny, Portoriko, Jižní Afrika, Surinam, 
Taiwan, Trinidad a Tobago, USA, Uruguay, Venezuela, Zimbabwe. 
Například v Rusku se slaví Svátek matek poslední neděli v listopadu, ve 
většině Jižní Ameriky, v Indii, Pákistánu, Mexiku, Singapuru 10. května, v 
Polsku 26. května a v řadě arabských zemí se slaví Svátek matek na první 
jarní den, tj. 21. března. 
 

Svátek matek v Čechách 
Za to, že byl v demokratickém Československu 
zaveden Svátek matek, vděčíme především Dr. Alici 
Masarykové, nejstarší dceři prvního československého 
prezidenta Tomáše Garrigue Masaryka. Alice 
Masaryková, velká osobnost první republiky, která se 
z komunistických učebnic dějepisu jaksi vytratila, 

studovala medicínu, filosofii a sociální práci na 
universitách v Praze, Lipsku a Chicagu. Za první světové 

války byla za pomoc při vlastizrádné činnosti otce zatčena a 
vězněna 9 měsíců ve Vídni, kde jí hrozil trest smrti. Propuštěna byla až na 
nátlak amerického veřejného mínění. Tato statečná, vzdělaná, společensky 
angažovaná osobnost, pozdější první dáma Československé republiky, 
spoluzakládala sociologickou sekci Svazu československého studentstva a 
Sdružení akademicky vzdělaných žen. Roku 1919 založila Československý červený 
kříž a byla téměř dvacet let jeho předsedkyní. Alice Masaryková stála u zrodu oslav Svátku matek u nás. Tuto myšlenku 
šířily v nově vzniklém Československu Československý červený kříž a organisace jako Čs. ochrana matek a dětí, Sokol a 
Orel, YWCA (Asociace mladých křesťanských žen), křesťanské spolky i některé ženské komise při politických stranách. 
Poprvé byl Svátek matek slaven v roce 1923. V roce 1924 zvaly noviny České slovo na jednu z prvních oslav Svátku 
matek takto:  

"Maminku máme každý jen jednu a je jediná, která nás nesobecky 
milovala. Dětmi se cítíme ve dvou stejně jako ve čtyřiceti letech."  

V předválečném Československu, ale i v prvních letech po válce, byl Svátek matek velmi oblíbeným svátkem. 
Ironicky se možná právě proto v našem zákonodárství poprvé a zatím naposled objevil v roce 1947. Bylo to díky 
komunistickými poslanci Národního shromáždění navrženému zákonu č. 91/1947 Sb., o daru Československé republiky 
dětem k svátku matek 1947. Podepsali jej prezident Beneš s Gottwaldem a Nejedlým. 
Den matek, který letos připadá na neděli 11. května, nám má připomenout, co pro nás maminky znamenají, měli 
bychom si na ně vzpomenout a poděkovat jim za péči, kterou nás zahrnují. A čím jiným lze lépe vyjádřit city, jako jsou 
láska, obdiv a vděčnost, než květinami? 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
 

ŠKOLNÍ ROK 1905 – 1906 
 

Školní rok trval od 1. září 1905 do 15. čer-
vence 1906 a začal a skončil obvyklými bo-
hoslužbami v chrámě držkovském. 
 
ZŘÍZENÍ POBOČKY 
Na počátku školního roku tohoto zapsáno 
bylo na škole zdejší 82 žáků v obci bydlících 
a školou povinných, což oznámeno správou 
školy místní školní radě v Bratříkově a uči-
něn návrh by, podána byla zemské školní 
radě žádost o zřízení pobočky při jedno-
třídní škole zdejší. 
Místní školní rada usnesla se, by se žádost 
o zřízení pobočky c.k. zemské radě školní 
podala a požádáno bylo obecní zastupitel-
stvo, by povolilo náklad na zřízení nábytku 
a věcné potřeby pro novou třídu. Když 
obecní zastupitelstvo náklad tento povolilo, 
podána byla dne 8. října 1905 žádost o zří-

zení pobočky prostřednictvím c.k. okresní školní rady v Semilech c.k. školní zemské radě v Praze. 
Dne 25. října 1905 konáno bylo komisielní řízení za příčinnou prozkoumání místnosti pro novou třídu a zjištění počtu 
dětí školou povinných a v obci bydlících za přítomnost c.k. okresního inspektora školního pana Jana Kamenického, kon-
cipisty c.k. okresního hejtmanství pana Čížka ze Semil, členů místní školní rady pana Jáchyma Linky, hostinského 
z Loužnice a pana Karla Hnídka, mlynáře a obecního starosty z Bratříkova a členů obecního výboru pana Jaroslava Ma-
touška a pana Jaroslava Bernta z Loužnice.  
 
Prázdná třída k severní straně byla za způsobilou uznána i počet žáků školou povinných shledán správný. 
Dne 3. ledna 1908 došla od c.k. okresní školní rady zpráva, že je povoleno zřízení pobočky od 1. ledna 1906. 
Výměr zněl: 
 
Č.3371-6/16-121 
C.k. okresní školní rada v Semilech 21. prosince 1905 
Místní školní radě a obecnímu zastupitelstvu v Bratříkově a Loužnici!  
C.k. zemská školní rada umluviši se s výborem zemským království Českého, povolila výnosem svým ze dne 18. pro-
since 1905 č. 56.193, aby jedna zatímná pobočka na obecné škole v Loužnici, jež je druhou školou ve školní obci Brat-
říkovské, dnem 1. ledna 1906 se otevřela.  
Dotčená škola bude nadále čítati jednu třídu postupnou a jednu zatimní pobočku. 
C.k. okresní školní rada je zmocněna, aby prozatimní pobočku tuto povolenou, budoucně, pokud jí třeba bude t,j. po-
kud některá dosavadní třída dotčené školy vykazovati de počet žatstva alespoň 80, o čemž c.k. okresní školní rada kaž-
doročně hned úři zápisu se přesvědčí, sama ponechala. 
Následkem toho ukládáme místní školní radě, aby nyní náležitou péči měla o vnitřní zařízení dotčené třídy pobočky, by 
táž počátkem měsíce ledna 1906 bezvadně otevřena a c.k. okresní školní rada mohla pak do té doby o náležité obsa-
zení místa učitelského se postarati. 
Jakmile třída ona pro vyučování upravena bude, budiž sem o tom bezprostředně zpráva podána, by táž odsud prohléd-
nuta a k vyučování svolení uděleno býti mohlo 
c.k. okresní hejtmnan co předseda c.k. okresní školní rady 
vlastní rukou Pirchan 
 
Otevření pobočky nemohlo býti uskutečněno od 1. ledna, poněvadč nebylo nářadí pro novou třídu úplně dohotoveno. 
Dne 15. ledna oznámila místní školní rada a okresní školní rada, že nářadí je dohotoveno i dáno bylo povolení k ote-
vření pobočky dnem 1. února 1906. 
 

foto: škola Loužnice žáci II.třídy 

Pokračování příště…. 



 

45 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  18/2019 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dva Čecháčci v pařížské restauraci. "Jak si něco objednáme, 
když neumíme francouzsky?" zeptal se ten první.  

Druhý na to:" Dávej bacha, to je tak jednoduchej jazyk, že 
se domluvíme raz dva."  
Na to začal objednávat: "Dvakrát la polívku, dvakrát la 
poulard s la hranolky, dvakrát la pudink a dvakrát la pivo."  
Vrchní si všecko zapsal a host se obrátil na kamaráda:" Vidíš, 
dostaneme úplně všecko!"  
Vtom se vrchní obrátil a povídá: "No, kdybych nebyl z 
Holešovic, tak byste dostali la hovno! 
 
Príde dobrá žena pred nebeskú bránu a sv. Peter sa pýta: 
Chceš ísť do neba alebo do pekla? Samozrejme, že do neba! 
Zrazu počuje výkriky, preto sa pýta: Prečo tam počuť plač a 
výkriky? To anjelom vŕtajú dierky na krídla. Tak chcem ísť 
radšej do pekla. Ale, dcéra moja, - hovorí sv. Peter, - tam ťa 
budú dvakrát denne znásilňovať. To nič, na to dierky už 
mám. 
 

Chlapík se topí ve Vltavě, křičí o pomoc, ale policajti si ho 
nevšímají. Už si neví rady tak zakřičí: "Prezident je kokot!" 
Jak to policajti uslyší, skočí za ním a vytáhnou ho ven. 
Policajt: "Teď půjdete s námi za urážku prezidenta republiky. 
Chlapík: "Ale já jsem myslel toho amerického!" 
Policajt: "Nás neoklamete, my velmi dobře víme, který 
prezident je kokot." 

Uprostřed noci přijde nahý policista na svoji služebnu. 
Jeho službu konající kolegové na něj nevěřícně zírají a 
ptají se: "Co tady děláš? Vždyť máš volno a měl jsi být na 
nějaký pařbě!? A proč jsi nahej?" Policista odpoví: "No 
vždyť já byl na pařbě, pořádně se to tam rozjelo, náhle 
někdo dostal nápad, aby se ženský, co tam byly, svlíkly 
do naha. Tak se svlíkly. Pak jsme se svlíkli do naha i my 
chlapi. Najednou se zhaslo a někdo zavolal: 'Tak chlapi a 
šup do práce! ... Tak jsem tady!' 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Audi vymysleli pohon na všechny čtyři kola a dali si to 

do znaku... V Renaultu nevymysleli nic a taky si to dali do 
znaku... 
 
Víte, jak si tři programátoři vydělávají na živobytí?  
Jeden vytvoří virus, druhý antivirový program a třetí 
prostředí, ve kterém to všechno funguje. 
 

 

MOUDRÁ VĚTA 
Nikdo učený z nebe nespadl, ale debily jako kdyby házeli... 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2019 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 

jana.mateaskova@gmail.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
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REKLAMA 
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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FITNES CENTRUM V ŽELEZNÉM BRODĚ OPĚT OŽÍVÁ  

Můžete se těšit na Davida a Martu Huškovi,  

které znáte z Loužnice 
 

 

 
 
Jsme menší, ale o to více akční fitness centrum s přátelským personálem. Na fitness baru Vás rádi pohos-

tíme, v posilovně, ve které nechybí klasické posilovací stroje a moderní cvičební pomůcky, se postaráme o 
Vaši lepší zdatnost. V aerobním sále poskytujeme velké množství skupinových lekcí, jak pro batolata, před-

školní a školní děti, rekreační i profesionální sportovce, tak pro seniory. Vylepšete své zdraví správným cvi-

čením. Dětská herna s profesionálními chůvami zabaví Vaše ratolesti a Vy si mezi tím můžete dopřát odpo-
činek v sauně, vířivé koupeli nebo v soláriu. Samozřejmostí jsou i pobytové balíčky v našem prostorném 

apartmánu. Spokojený klient je u nás na prvním místě.  
Těšíme se na Váši návštěvu. 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

http://fitnessbrod.cz/  

http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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http://www.iqvytapeni.cz/
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